
 

ATTO
N.  693  DEL  22/12/2023

OGGETTO

PROCEDURA  APERTA  PER  I  SERVIZI  TECNICI  CONSISTENTI  NEL 
COORDINAMENTO  SICUREZZA  IN  ESECUZIONE,  DIREZIONE  LAVORI  E 
ASSISTENZA  ARCHEOLOGICA,  RELATIVAMENTE  ALL'INTERVENTO  DI 
"AMPLIAMENTO DELL'ISTITUTO MOTTI PER LA REALIZZAZIONE DI UNA PALESTRA, 
VIA GASTINELLI N. 1/B A REGGIO EMILIA". PROVVEDIMENTO DI ESCLUSIONE DI 3 
CONCORRENTI A SEGUITO VALUTAZIONE OFFERTA TECNICA 



Servizio Unità Amministrativa Speciale per il PNRR e gli Investimenti

IL DIRIGENTE

Premesso che:

con determinazione a contrattare n. 974 del 12 ottobre 2023 è stato disposto di indire una 
procedura  aperta  per  l’affidamento  dei  servizi  tecnici  di  architettura  e  ingegneria 
consistenti  nella Direzione dei Lavori,  Misura e Contabilità,  Liquidazione, Assistenza al  
Collaudo, Assistenza Archeologica, Coordinamento della Sicurezza in fase di Esecuzione, 
relativamente all'intervento di  “Ampliamento dell'Istituto Motti per la realizzazione di una 
palestra,  via  Gastinelli  n.  1/B  a  Reggio  Emilia”  (CIG:  A01775E419  –  CUP: 
C84E22000030006),  da  aggiudicarsi  con  il  criterio  della  offerta  economicamente  più 
vantaggiosa, ai sensi dell’art. 2, comma 2 del DL 76/2020, convertito nella legge 120/2020 
e dell’art. 95, comma 3 del D.Lgs. 50/2016, per un importo a base di gara di € 183.455,88, 
oltre a contributi previdenziali e assistenziali 4% pari a € 7.338,24;

il presente appalto è cofinanziato dall'Unione europea – NextGenerationEU – fondi PNRR 
(Decreto del Ministro dell’Istruzione 2 agosto 2022 n. 203), tematica “M4-C1.-1.3: Piano 
per le infrastrutture per lo sport nelle scuole” Regime 2;

Atteso che:

il  Disciplinare di  gara prevede, ai  sensi dell'art.  95, comma 8 del D.Lgs. 50/2016, una 
soglia minima di sbarramento, pari a 55 punti, per il punteggio tecnico complessivo, prima 
della riparametrazione, con conseguente esclusione del concorrente che non consegua 
almeno il suddetto punteggio nella propria offerta tecnica;

nel  corso della seduta pubblica di  gara tenutasi  il  20 dicembre 2023,  la Commissione 
giudicatrice della procedura in oggetto ha definito il punteggio complessivo delle offerte 
tecniche dei cinque concorrenti  ammessi,  prima della riparametrazione, a seguito della 
valutazione delle offerte medesime; 

la Commissione ha rilevato che i punteggi delle offerte tecniche dei seguenti 3 operatori  
economici sono risultati inferiori alla soglia minima di sbarramento predetta:
-  RTP M&P STUDIO SRL (mandataria):  41,42  punti  complessivi  offerta  tecnica,  ante 
riparametrazione;
- RTP RCS PROGETTI SRL (mandataria): 45,52 punti complessivi offerta tecnica, ante 
riparametrazione;
-  SIDOTI  ENGINEERING  S.R.L:  48,28  punti  complessivi  offerta  tecnica,  ante 
riparametrazione;

per quanto sopra evidenziato, il RUP, arch. Ilaria Martini, presente alla seduta, ha proposto 
l'esclusione dei suddetti 3 concorrenti dalla procedura in argomento;

Ritenuto di  condividere la predetta proposta e di  escludere dalla presente gara, per le 
motivazioni sopra esposte, le offerte dei seguenti 3 concorrenti:
- RTP composto da M&P STUDIO SRL (mandataria), con sede legale in Via Vignale, 27 - 
87019 Spezzano Albanese (CS) – C.F./P.I. 03710830781 e da Archeologa ALESSANDRA 

Atto N. 693 del 22/12/2023 
pag. 2/4



FRANCESCA CAPALBO (mandante), con sede legale in Via Martiri della Libertà,  31 - 
87016 Morano Calabro (CS) – C.F. CPLLSN77D42D005N – P.I. 02909650786;

- RTP composto da RCS PROGETTI SRL (mandataria), con sede legale in Via Galleria 
Ugo  Bassi,  1  -  40121  Bologna  (BO)  –  C.F./P.I.  04115271209,  da  Archeologa  ELISA 
SOTTILOTTA (mandante), con sede legale in Via Provinciale San Cristoforo, 83 - 89128 
Reggio Calabria (RC) – C.F. STTLSE92M62H224R – P.I. 03174260806, da Ing. SERENA 
BRIA  (mandante),  con  sede  legale  in  Via  Petraro,  37  -  87040  Rose  (CS)  –  C.F. 
BRISRN92D45D086T – P.I.  03690290782, da Arch. ROCCO MISSERIANNI (mandante), 
con  sede  legale  in  Via  Francille,  1  -  89046  Marina  di  Gioiosa  Ionica  (RC)  –  C.F. 
MSSRCC92A15D976A –  P.I.  03076720808  e  da  ARTUSO  ARCHITETTI  ASSOCIATI 
(mandante),  con  sede  legale  in  Via  Guerrazzi,  18  -  40125  Bologna  (BO)  –  C.F./P.I. 
02942070802;

- SIDOTI ENGINEERING S.R.L, con sede legale in Via Lorenzo Perosi, 5 - 00041 Albano 
Laziale (RM) – C.F./P.I. 12502151009;

Dato atto che il presente provvedimento sarà trasmesso ai concorrenti in parola, ai sensi 
dell'art. 90, comma 1, lett. d) del D.Lgs 36/2023;

DISPONE

di  escludere,  per i  motivi  in  narrativa indicati,  dalla procedura in oggetto,  i  seguenti  3 
operatori economici:

- RTP composto da M&P STUDIO SRL (mandataria), con sede legale in Via Vignale, 27 - 
87019 Spezzano Albanese (CS) – C.F./P.I. 03710830781 e da Archeologa ALESSANDRA 
FRANCESCA CAPALBO (mandante), con sede legale in Via Martiri della Libertà,  31 - 
87016 Morano Calabro (CS) – C.F. CPLLSN77D42D005N – P.I. 02909650786;

- RTP composto da RCS PROGETTI SRL (mandataria), con sede legale in Via Galleria 
Ugo  Bassi,  1  -  40121  Bologna  (BO)  –  C.F./P.I.  04115271209,  da  Archeologa  ELISA 
SOTTILOTTA (mandante), con sede legale in Via Provinciale San Cristoforo, 83 - 89128 
Reggio Calabria (RC) – C.F. STTLSE92M62H224R – P.I. 03174260806, da Ing. SERENA 
BRIA  (mandante),  con  sede  legale  in  Via  Petraro,  37  -  87040  Rose  (CS)  –  C.F. 
BRISRN92D45D086T – P.I.  03690290782, da Arch. ROCCO MISSERIANNI (mandante), 
con  sede  legale  in  Via  Francille,  1  -  89046  Marina  di  Gioiosa  Ionica  (RC)  –  C.F. 
MSSRCC92A15D976A –  P.I.  03076720808  e  da  ARTUSO  ARCHITETTI  ASSOCIATI 
(mandante),  con  sede  legale  in  Via  Guerrazzi,  18  -  40125  Bologna  (BO)  –  C.F./P.I. 
02942070802;

- SIDOTI ENGINEERING S.R.L, con sede legale in Via Lorenzo Perosi, 5 - 00041 Albano 
Laziale (RM) – C.F./P.I. 12502151009;

di  trasmettere  il  presente  provvedimento  ai  concorrenti  in  parola,  ai  sensi  dell'art.  90, 
comma 1, lett. d) del D.Lgs 36/2023, entro cinque giorni dalla sua adozione.

Atto N. 693 del 22/12/2023 
pag. 3/4



Reggio Emilia, lì 22/12/2023  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Unità Amministrativa Speciale per il 

PNRR e gli Investimenti
F.to TAGLIAVINI STEFANO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Atto N. 693 del 22/12/2023 
pag. 4/4


